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A szülői viselkedéseknek jelentős lehet a haszna a faj 
fennmaradása szempontjából, ugyanakkor számotte-
vő erőfeszítést is kívánnak a gondozók részéről. En-
nek is köszönhetően az evolúció során az ivadékgon-
dozó viselkedések többször kialakultak, és vesztek el. 
Még változatosabb, hogy a szülők közül a hímek, nős-
tények, vagy mindkét szülő részt vesz-e az ivadékgon-
dozásban. Viselkedésökológiai kutatások szerint ez 
összefügghet azzal, hogy milyen egy fajban a nemek 
közti arány felnőtt korban, valamint hogy mennyi-
re lehetnek biztosak a hímek, illetve nőstények azzal 
kapcsolatban, hogy valóban ők-e a szülők. Így például 
a monogám kapcsolatban élő préripockok esetén az 
apaállatokra a szoptatás kivételével minden szülői vi-
selkedés jellemző, míg a rokon, de poligám hegyi poc-
kok esetén a kizárólag az anyaállatok vesznek részt 
az utódgondozásban. Az emlősök közül főleg csak a 
főemlősök, kutyafélék, egyes rágcsálók mutatnak két-
szülős gondozást, a legtöbb emlősfajra a kizárólagos 
anyai gondozás jellemző, aminek oka az anyának mint 
valódi szülőnek a bizonyossága, valamint az a tény, 
hogy az emlősök esetében, az utódok táplálásának 
feladata a tejtermeléssel fiziológiai értelemben is az 
anyához kötődik. Sokkal változatosabb emiatt a maga-
sabbrendűek közül például a madarak ivadékgondozó 
viselkedése. Közöttük nemcsak a náluk domináns két-
szülős gondozást találjuk, hanem kizárólagos nős-
tény és kizárólagos hím gondozás is előfordul. Ez faj-
hoz kötött lehet, olyan fajnál, ahol több a felnőtt hím, 
nagyobb a valószínűsége, hogy a hímek részt vesznek 
a tojások és a fiókák gondozásában. Ráadásul ez a 
madaraknál az evolúció során gyakran változott, az-
az rokon fajok esetén is eltérő gondozási rendszerek 
alakulhattak ki. 

A gondozási rendszerek vizsgálatára jó modellt 
jelentenek például az úgynevezett parti madár fa-
jok. Ezeknek jól ismertek filogenetikus rokoni kap-
csolatai, és köztük a törzsfejlődés során többször 

Afrikai zöld majom (Chlorocebus aethiops) eteti gyer-
mekét a Dél-Afrikai Kruger Parkban 
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SZÜLŐ-GYERMEK KAPCSOLATI MODELLEK

Az utódgondozó viselkedés 
szabályozása

Az utód-, vagy ivadékgondozó viselkedés a fajtársak fiatal egyedeiről való gondoskodást jelenti ab-
ból a célból, hogy nőjön  azok túlélési esélye. Ez, a leggyakrabban szülők által kifejtett viselkedés 
sokféle viselkedéselemet magában foglalhat, például a fészek helyének kiválasztását, fészeképítést, 
máskor a peték, tojások vagy fiatal egyedek őrzését, szállítását, védelmét, táplálékkal való ellátását, 
sőt esetenként a tanítását is. Utódgondozói viselkedések, ha nem is minden, de rengeteg fajban elő-
fordulnak, a gerincesek összes osztályára, de sok gerinctelen fajra is jellemzőek. 
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bekövetkezett szülői stratégiaváltás, így 
az utódgondozást illető evolúciós válto-
zások is jól nyomon követhetők. Habár a 
szaporodási rendszer általában nem füg-
getlen az utódgondozási stratégiától, a 
madárfajok esetében a szülői gondozás 
változatosságot mutathat még azonos 
szaporodási rendszeren belül is, így poli-
gám fajoknál is előfordul például, hogy a 
hímek végzik az utódgondozást. Ezenkí-
vül a madarak hímjei és nőstényei közöt-
ti összehasonlítás lehetővé teszi az olyan 
ivari különbségek azonosítását is, mint a 
kotlás és fiókagondozás során vállalt kü-
lönböző nemi szerepek, ugyanis előfor-
dul kétszülős gondozás esetén, hogy az 
egyes ivadékgondozó viselkedéseket nem 
egyformán végzi a két szülő, hanem bizo-
nyos feladattípusokra specializálódnak. 

A madarak mellett a halak és kétéltűek ivadékgon-
dozó viselkedése is változatos, nagy fajok közti kü-
lönbségekkel. A csontos halak esetén a hímek gyakrab-
ban végeznek ivadékgondozó viselkedést, fészeképí-
tést, az ikrák őrzését, mint a nőstények. A kétéltűek iva-
dékgondozó viselkedése is gyakran összetettebb, mint 
pusztán a peték lerakása. Ráadásul bizonyított, hogy 
az evolúciújuk során egymástól függetlenül legalább 
50-szer alakult ki köztük bonyolultabb ivadékgondozó 
viselkedés, mint például egyes fajok esetén a peték in-
kubálása – akár a gyomorban is –, vagy szállítása pél-
dául a háti részeken.

Mint minden magatartásformánál, úgy az utódgon-
dozás során is több feltétel teljesülése kell egy visel-
kedéselem adott pillanatban történő megvalósulá-
sához. Az ivadék jelenléte még nem feltétlen elegen-
dő a gondoskodó magatartás kialakulásához. Ehhez 
természetesen motivációra is szükség van, ami azt 
jelenti, hogy az egyed végre akarja hajtani az adott 
viselkedést. Ez általánosságban kétféle módon való-
sulhat meg. Egyrészt gyakran hormonok szabadul-
nak fel az adott időszakban a gondozást végző egyed 
szervezetében. Emlősök esetében a terhesség alatt a 
magzatból származó ingerek, illetve a szülés folya-
mata változásokat okoznak a szteroidokhoz tarto-
zó ösztrogénhormonok, a fehérjehormon prolaktin, 
valamint a peptidhormon oxitocin szintjében, hogy 
csak az utódgondozás szempontjából legfontosabb 
hormonokat említsük. Ezek a hormonok hozzájá-
rulnak a tejtermelés beindulásához, de az anyai vi-
selkedéseket is lehetővé teszik azok motivációs kü-
szöbének csökkentése által. Rágcsálókban végzett 

vizsgálatok szerint az anyai viselkedések kialakításá-
ban meghatározó a szerepe a vemhesség utolsó har-
madában magas ösztrogén és progeszteron szintnek, 
a legutolsó napokban a progeszteron szintjében hir-
telen bekövetkező csökkenésnek, valamint a szülő-
csatorna ingerlése okozta oxitocin-felszabadulásnak. 
Alacsonyabb rendű állatok esetén szintén szerepet 
játszanak pl. évszakhoz, jóllakottsági szinthez, ellen-
kező nemű társhoz kapcsolódó hormonális változá-
sok, melyek általánosságban hasonló szereppel bír-
hatnak, mint az emlősökben levő hormonok, ugyan-
akkor a konkrét hormonok nagy változatosságát 
mutatták ki a kutatók a különböző fajokban. Az iva-
dékgondozó viselkedésre való hajlam tehát gyakran 
hormonokhoz kötődik, ugyanakkor a konkrét visel-
kedéselemek kiváltásában az ivadékokból származó 
ingereknek van meghatározó szerepe. Ezek az inge-
rek változatosak lehetnek, és építhetnek valamennyi 
érzékszervre, így a szaglásra, ízlelésre, látásra, hallás-
ra, tapintásra. Bizonyos esetekben vannak meghatá-
rozott típusú kulcsingerek, melyek azonnal kiváltják 
a szülői gondoskodást. Ilyen például a veszélyben le-
vő csirkék által kibocsátott hang, amire a tyúk azon-
nal reagál, ugyanakkor nem siet a fiókája segítségére, 
ha látja, hogy bajban van, de nem megfelelő módon 
csipog. Hasonló kulcsingerként működhet a tojások 
alakja, színe, mintája más madárfajokban, vagy a táto-
gó fiókák látványa, ami kotlást, illetve etetést vált ki a 
szülőkből. Specifikus, de hatékony ingerek még az ösz-
szetettebb utódgondozást végző fajokban is szerepet 
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Patkány (Rattus norvegicus) anya szoptatja kicsinyeit 
(FOTÓ: HTTPS://CONTENTPATHWAY.S3.AMAZONAWS.COM/3604-BA-
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játszhatnak, gondoljunk csak arra, hogyan reagálunk 
az emberek gyermekeinek nagy szemére, mosolyára, 
vagy sírására. Kísérletesen a kölykök által kibocsátott 
ingereket patkányokban vizsgálták legtöbbet. Itt sem 
egyetlen inger váltja ki az anyai viselkedéseket, ha-
nem a kölykök szaga és érintése a legfontosabb inger 
az anyaállat számára. Ugyanakkor a távol levő köly-
kök is tudnak üzenni, ha bajban érzik magukat, pél-
dául egyedül vannak, félnek, fáznak vagy éhesek. Ek-
kor egy meghatározott magas frekvenciájú ultrahan-
got bocsátanak ki. Ezt a ragadozók nem hallják meg, 
de az anyapatkányok számára azonnali figyelmezte-
tést jelent, aminek a hatására megkeresik kölyküket 
és visszaviszik a fészekbe.

Különös szerepe van a szaglással kapcsolatos inge-
reknek rágcsálók esetén. A kölykök szagát a legtöbb 
rágcsálófaj nem elsősorban az orrával, hanem a mel-
lette elhelyezkedő úgynevezett vomeronazális szerv 
segítségével érzékeli. Ez a szerv meghatározott illatok 
különösen nagy hatékonyságú felismerését teszi le-
hetővé, így többféle szociális interakcióban is kiemel-
ten fontos szerepe van. A kölykök szaga alapvetően el-
riasztja tőlük a hímeket, sőt a nem anya nőstényeket 
is, ami akár még agresszióhoz is vezethet a 
kölykökkel szemben. A terhesség végén fel-
lépő hormonális hatások viszont átalakítják 
a patkányok és egerek hozzáállását ezekhez 
a szagokhoz, az immár vonzó lesz az anyaál-
latok számára. Ennél is érdekesebb az a me-
chanizmus, ahogy a hímek kölykökhöz való 
hozzáállása megváltozik. Ebben a párzásnak 
van döntő szerepe, valamint az anya felől ér-
kező kémiai bemeneteknek. Úgy tűnik, hogy 
mindkét inger a vomeronazális szerven ke-
resztül a kölykök felől érkező szagok hatását 
változtatják meg oly módon, hogy a kölykök-
re ne agresszióval, hanem gondozással rea-
gáljon az apaállat. Itt egy időben elnyújtott 
hatásról van szó. A párzás után ugyanis csak 
kb. 4 nappal csökken le a kölyök felé muta-
tott agresszió, és a gondozó viselkedés 20 napra rá jele-
nik meg, és további 30 napig tart. Ez időben éppen egy-
beesik a saját alom felnevelésének idejével, ami után a 
hímek ismét bántalmazni kezdik a kölyköket.

A szaglásnak jelentős szerepe lehet a saját kölyök 
idegen kölyköktől való megkülönböztetésében is. Ez 
nem minden fajban van jelen, például a rágcsálók, 
amennyiben anyák, általában gondozzák az ide-
gen kölyköket is. Ennek valószínűleg az az evolúci-
ós oka, hogy a természetben nem kerül a fészkükbe 
más állat kölyke, illetve olyan fajok esetén, ahol több 

család lakik közös odúban, azok genetikailag nem 
esnek távol egymástól, így egyfajta közös nevelésnek 
lehet evolúciós értelme. Más a helyzet a csordában 
élő állatokkal. Itt fontos, hogy megismerje az anya-
állat a saját kölykét, és csak azt részesítse gondozás-
ban, lássa el tejjel. Ennek mechanizmusát juhokban 
vizsgálták, és megállapították, hogy szaglási ingerek 
játsszák a fő szerepet. Az anyaállatok képesek meg-
különböztetni egymástól a különböző borjak sza-
gát. Az a szag, amit közvetlenül a szülés után érez az 
anyabirka (jerke), bevésődik számára a két esemény 
egyidejűsége, úgynevezett asszociatív tanulás által. A 
későbbiekben azok az agyi mechanizmusok, amik az 
utódgondozást irányítják, mindig „engedélyt kérnek” 
a szaglórendszertől, és csak akkor válnak aktívvá, ha 
azt megkapják azáltal, hogy a saját bárányának a sza-
gát érzi az állat. Ellenkező esetben az állatok nemcsak 
hogy nem szoptatnak, de agresszíven is reagálnak a 
fiatal egyedek közeledésére. Mivel az a hatás szinte 
kizárólag szaglási ingerekkel szabályozódik, kísérle-
tesen könnyen megtéveszthetők az anyaállatok. Ha a 
szüléskor más állatot szagoltatnak velük, akkor a sa-
ját ivadékuk helyett más bárányt fognak gondozni.

Az anyai viselkedés hátterében álló idegrendszeri 
mechanizmusokat a kutatók néhány évtizede tanul-
mányozzák. Először több olyan agyterületeket azono-
sítottak, melyek fontosak az adott viselkedés kivite-
lezésében. Ezen területek közé tartozik az agy úgyne-
vezett jutalmazó rendszere. A jutalmazó rendszer 
a középagy dopamintartalmú idegsejtjeiből indul 
ki, és fontos szerepe van abban, hogy választani 
tudjunk különböző viselkedési alternatívák közül, 

Kardinálispinty (Cardinalis cardinalis) fiókái nyitják nagy-
ra csőrüket etetés céljából (FOTÓ: HTTPS://I.YTIMG.COM/VI/1T-

WLDHJ6MJQ/MAXRESDEFAULT.JPG)
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hiszen általában nem tudunk egyszerre két dolgot 
csinálni, azt választjuk tehát, amivel nagyobb juta-
lomra számíthatunk. Ezt a rendszert tévesztik meg a 
kábítószerek azáltal, hogy az agy dopaminrendszerét 
mesterségesen, kémiailag serkentik. Az anyapatká-
nyok részére a kölykeik olyan erős jutalmat jelente-
nek, hogy ha választhatnak, hogy visszakapják a tő-
lük kísérletben elvett kölykeiket, akkor ezért lemon-
danak a felkínált kábítószerről, pl. kokainról is. A 
jutalmazó rendszer aktivációja bármilyen fontos is 
a szülői viselkedések kivitelezése szempontjából, in-
kább csak azt biztosítja, hogy más viselkedések he-
lyett ez valósuljon meg. Vagyis a jutalmazó rendszer 
nem specifikusan szabályozza a szülői viselkedése-
ket, például az agy e területének roncsolódása követ-
keztében az állatok sokféle viselkedése megváltozik. 
Vannak azonban olyan agyterületek, melyek műkö-
désének kísérletes gátlása után anyaállatokban sze-
lektíven csak a szülői viselkedések változnak meg, 
az állat egyéb viselkedései normálisak maradnak. 
Ezek közül legfontosabb a köztiagy elülső részén 
található úgynevezett preoptikus terület. Régóta is-
mert, hogy ennek a területnek a roncsolódása után 
megszűnnek rágcsálókban az anyai viselkedések, a 
terület elektromos ingerlése viszont kiváltja azokat. 
Azonban ez az agyterület sokféle idegsejtet tartal-
maz, az utódgondozáson kívül például itt vannak a 
testhőmérséklet szabályozásában résztvevő neuron-
hálózatok, itt szabályozódik a szervezet napi ritmu-
sa, vagy a só- és vízháztartása. 

Az utóbbi években vált technikailag lehetővé, hogy 
válogatott idegsejteket szelektíven aktiváljanak a ku-
tatók egy ilyen komplex agyterületen belül, anélkül, 

hogy más, akár a térben keverten elhelyez-
kedő idegsejtek működését befolyásol-
nák. Egy kísérletben galanin neuropeptid 
tartalmú sejteket tettek fényérzékennyé 
egerek preoptikus területén. Ez a sejtpo-
puláció az adott terület idegsejtjeinek 
csak kis részét teszi ki, mégis, megvilágí-
tás hatására az utódgondozó viselkedé-
sek indukálhatók voltak, még hímek ese-
tén is. A megvilágítást itt szó szerint kell 
érteni, egy optikai szálon keresztül vezet-
tek be megfelelő frekvenciájú lézerfényt 
az agy mélyére, a preoptikus területre. Ez-
után egy villanykapcsolóval válik szabá-
lyozhatóvá, hogy a hím egyedek agresszí-
ven, vagy gondoskodóan viszonyuljanak 

a kölykökhöz. Ráadásul olyan módon is lehet vezé-
relni a galanin idegsejtek kisülését, hogy meghatáro-
zott frekvenciájú (színű) fény hatására az aktivitásuk 
szűnjön meg. Ilyenkor az anyaállatok gondozó visel-
kedése is abbamarad, fény bekapcsolásakor agresszí-
vekké válnak a kölykeikkel szemben. Mindezek az új 
felfedezések komoly hatással vannak általánosságban 
a viselkedésszabályozással kapcsolatban is. Sikerült 
ugyanis azonosítani egy ösztönszerű, de mégiscsak 
bonyolult viselkedés, az utódgondozó viselkedés sza-
bályozásának egy központi elemét, egy jól meghatá-
rozott idegsejtpopuláció formájában. Könnyen lehet, 
hogy más, kevésbé jól reprodukálható, így kísérlete-
sen nehezebben vizsgálható viselkedések hátterében 
is hasonló mechanizmusok állnak. Ugyanakkor sok 
feladat áll a kutatók előtt még az utódgondozás agyi 
mechanizmusaival kapcsolatban is. Az a tény, hogy ta-
láltak egy fontos sejtpopulációt, nem jelenti azt, hogy 
más sejttípusok nem játszanak akár hasonlóan fontos 
szerepet. Sikerült megmutatni, hogy a galanin tartal-
mú sejtek aktiválódnak szoptatás hatására, és hogy a 
prolaktin hormon is hat a működésükre. Ugyanakkor 
nem tudjuk, hogy más hormonok milyen hatást fej-
tenek ki ezekre a sejtekre, és azt sem, hogy például a 
szaglási eredetű bemenetek hogyan jutnak el hozzá-
juk. A galanin sejtek aktiválódásának a hatására több-
féle utódgondozó viselkedés kialakul, ennek agypályái 
még nem ismertek. A jutalmazó rendszert aktiválják 
a galanin sejtek, de valószínűleg a megfelelő mozgá-
sok kivitelezéséhez fontos további vetületeik is vannak 
más agyterületek felé, melyek felderítésre várnak. Ezen 
kívül keveset tudunk a galanin sejtekben belül zajló vál-
tozásokról. Miközben anyai magatartás alakul ki, vélhe-
tően molekuláris szintű változások zajlanak a galanin 
sejtekben, összhangban megváltozott aktivitásukkal. 
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Gyepi béka (Rana temporaria) petéivel (FOTÓ: HTTP://WWW.
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Ezeknek a molekuláris változásoknak a felderíté-
se egyre inkább lehetségessé válik mind RNS mind 
pedig fehérjék szintjén a gyorsan fejlődő RNS szek-
venálásos genomikai, valamint tömegspektrometri-
ás proteomikai módszerek felhasználásával. Ezek a 
rendszerbiológiai eszközök egyszerre több ezer, akár 
az összes RNS és fehérje mennyiségének változását 
mérni tudják. Összehasonlítható lesz velük például 
a galanin sejtek összetétele anyaállatokban, és gon-
dozást nem mutató nőstényekben vagy hímekben.

Az embereknél természetesen a szülő-gyermek 
kapcsolat lényegesen bonyolultabb, nem egyszerű 
ösztönök irányítják. Szerepet játszanak magasabb 
rendű érzelmek, mint a szeretet, ami elsősorban az 
embereknél kiemelten fejlett agykéreg működésé-
hez kapcsolódik. Emellett a gyermekeink nevelésé-
ben tudatos, kognitív funkcióink is fontosak, me-
lyek szintén az agykéreg bizonyos részeihez köthe-
tőek. Ezek az agykérgi területek egyelőre kevésbé 
felderítettek, aktivitásuk nem követhető jelenleg 
sejtszintű térbeli felbontással. Az emberben vég-
zett kutatások fő eszközei a nem-invazív képalkotó 
technikák, így például a mágneses magrezonancia 
spektroszkópia, amivel ha nem is sejtes, de milli-
méteres pontossággal azonosíthatók olyan agykér-
gi területek, melyek egy édesanyában a gyermeke 
hangjának vagy látványának hatására aktiválód-
nak. Megállapítható volt, hogy édesanyákban, sőt 
a gyermek nevelésében résztvevő apákban is akti-
válódik a jutalmazó rendszer, és bizonyos agykérgi 
területek is, mint például a mediális orbitofrontá-
lis kéreg és az inzula elülső része. Mindezen kísér-
letek nemcsak az anya-gyerek kapcsolat jobb meg-
értését szolgálják, hanem lehetőséget nyújthatnak 
az azt veszélyeztető leggyakoribb betegség, a gyer-
mekágyi depresszió megértésére, kezelésére is. A 
szülés utáni hetekben a nők 50-70%-a panaszko-
dik fáradtságra, időnként elkeseredett, ingerlékeny, 
szomorú, ok nélkül elsírja magát, esetleg nem tud 
aludni. Mindezek a gyermek ellátása okozta meg-
növekedett terhekkel, stresszel magyarázhatók, és 
nem tekinthetők betegségnek. Ugyanakkor az anyák 
10-15%-ában súlyosabb tünetek jelennek meg, ko-
moly hangulatváltozás, dühkitörések, bűnösség és 
jelentéktelenség érzése, étvágytalanság, családtól 
való elfordulás, a babával való kommunikáció hiá-
nya, rá nézve ártó gondolatok. Ezek veszélyeztetik az 
anya egészségét, az anya-gyermek kapcsolatot, és a 
gyermek felnevelésének minőségét, ezért az anya keze-
lésre szorul, hasonlóan, mint a nem anya depressziós 
páciensek. Mivel a depresszió kialakulásának veszélye 

több mint tízszeresére nő a szülés utáni időszak-
ban, felvetődik, hogy az anyasághoz történő adaptá-
ció agyi mechanizmusai siklanak félre, és járulhat-
nak hozzá a depresszió kialakulásához. Ezeknek a 
mechanizmusoknak a megértése azért is fontos, mert 
az szülő-gyermek kapcsolat minősége ebben az érzé-
keny időszakban hatással lehet a gyermek fejlődésé-
re. Érdekes módon nem elsősorban a fizikai vagy akár 
a szellemi fejlődés szenved csorbát, hanem ez az idő-
szak a felnövő gyermek későbbi szociális kapcsolata-
ira lehet legnagyobb hatással. Az ennek hátterében 
álló folyamatokat rágcsálómodellben tanulmányoz-
ták. Megállapítható volt, hogy az anyai gondoskodás 
mértéke hatással van a kölykök DNS-ének metiláci-
ós mintázatára, ami hosszú távon befolyásolta egyes 
gének, így különösen a szociális kapcsolatokban 
fontos ösztrogén és oxitocin receptorok kifejeződé-
sének mértékét.

Számos adat arra utal mindazonáltal, hogy az em-
berben ismert szülői viselkedések ösztönszerű kom-
ponense hasonló lehet, mint azt rágcsálókban leírták, 
és ez egészül ki további érzelmi és kognitív komponen-
sekkel, melyeknek a kutatása jelenleg szintén inten-
zíven folyik pszichológiai és agykutatási módszerek 
kombinálásával.
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